O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2828/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que solicite a secretaria municipal competente a realização de estudo de viabilidade

visando à instalação de um módulo da Guarda Municipal nas dependências do Parque

Cachoeira.

JUSTIFICATIVA

O Parque Cachoeira é um dos principais espaços de lazer e convivência da comunidade,

recebendo um grande fluxo de pessoas, especialmente nos finais de semana, quando mais

de 500 usuários frequentam o local, incluindo muitas famílias com crianças pequenas.

Diante dessa expressiva movimentação, é fundamental garantir a segurança dos

frequentadores, proporcionando um ambiente mais tranquilo e protegido. A presença de um

módulo da Guarda Municipal no interior do parque contribuirá significativamente para a

sensação de segurança dos pais e responsáveis, além de coibir eventuais situações de

risco.

Ressalte-se que já foram registrados episódios de conflitos entre jovens nas proximidades

da área destinada ao parquinho infantil, o que reforça a necessidade de uma atuação

preventiva e contínua da Guarda Municipal no local.

Câmara Municipal de Araucária, 01 de Setembro de 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

VEREADOR

		2025-09-01T11:59:02-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1